Sempre in tema di deposito, è dubbio se abbia qualche rilievo l'*actio utilis* concessa con riguardo all'ipotesi di deposito *in publicum* a disposizione del creditore di cui si legge nel rescritto diocleziano seguente:

C. 4.32.19, Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Aureliae Irenae: *Acceptam mutuo sortem cum usuris licitis creditori post testationem offer ac, si non suscipiat, consignatam in publico deponere, ut cursus usurarum legitimarum inhibeat. 1. In hoc autem casu publicum intellegi oportet vel sacratissimas aedes vel ubi competens iudex super ea re aditus deponi eas disposuerit. 2. Quo subsecuto etiam periculo debitor liberabitur et ius pignorum tollitur, cum Serviana etiam actio manifeste declarat pignoris inhiberi persecutionem vel solutis pecuniis vel si per creditorem steterit, quominus solvatur. 3. Quod etiam in traiectionibus servari oportet. 4. [Creditori scilicet actione utili ad exactionem earum non adversus debitorem, nisi forte eas receperit, sed vel contra depositarium vel ipsas competente pecunias].*

Si tratta nel caso di specie di un'*actio utilis* concessa al creditore per esigere la somma depositata in un luogo pubblico (*vel sacratissimas aedes vel ubi competens iudex super ea re aditus deponi eas disposuerit*) non dal deponente, ma bensì dal depositario; l'azione era quindi concessa contro il depositario stesso o, stando al testo del rescritto, contro il terzo che avesse presso di sé il denaro (*vel ipsas competente pecunias*), che potrebbe essere interpretato nel senso di ritenere che l'*actio utilis* in questione potesse essere concessa anche al mero possessore della cosa depositata, senza ulteriore qualificazione¹⁶⁰.

Nel caso di specie, e soprattutto alla luce di quanto previsto in relazione al rescritto tetrarchico riportato in C. 3.42.8, il problema riguarda in primo luogo la genuinità del testo in oggetto¹⁶¹ e, conseguentemente, la sua rilevanza effettiva ai

terzo proprio come veicolo di operatività della rappresentanza diretta, pur riconoscendone, a quanto sembra, la natura di contratto a favore di terzo proprio, esclude che possa operare l'istituto della rappresentanza poiché, a prescindere dall'ovvio caso in cui il depositante sia il proprietario della cosa, ipotesi nella quale la rappresentanza non può operare, in quello in cui il proprietario fosse il terzo, nel caso di specie il contratto a favore di terzo proprio non sarebbe stato utilizzato per ammettere l'operatività della rappresentanza, stante l'assenza di riferimenti ai poteri rappresentativi del contraente o all'agire per conto altrui.